



FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)

Estados Financieros

30 JUNIO 2011

BALANCE CONSOLIDADO

ACTIVO	30-06-2011	31-12-2010
ACTIVO NO CORRIENTE	13.054.825	13.393.742
Inmovilizado intangible	4.906.203	5.063.681
Concesiones	991.629	1.040.868
Fondo de Comercio	2.574.427	2.613.750
Otro inmovilizado intangible	1.340.147	1.409.063
Inmovilizado material	5.624.833	5.833.737
Terrenos y construcciones	1.608.507	1.629.153
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	4.016.326	4.204.584
Inversiones inmobiliarias	266.716	259.033
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	1.229.485	1.222.895
Activos financieros no corrientes	446.127	415.799
Activos por impuestos diferidos	581.461	598.597
ACTIVO CORRIENTE	9.084.002	8.585.395
Activos no corrientes mantenidos para la venta	109.027	—
Existencias	1.255.379	1.138.375
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.859.088	5.491.691
Clientes por ventas y prestación de servicios	5.307.088	4.938.574
Otros deudores	512.503	514.783
Activos por impuesto corriente	39.497	38.334
Otros activos financieros corrientes	242.227	225.763
Otros activos corrientes	76.002	50.915
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.542.279	1.678.651
TOTAL ACTIVO	22.138.827	21.979.137

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros consolidados, conformando junto con éstos los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011.

**FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**
a 30 de junio de 2011 (en miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-2011	31-12-2010
PATRIMONIO NETO	3.168.747	3.206.301
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	2.535.714	2.562.930
Fondos propios	2.855.081	2.840.066
Capital	127.303	127.303
Ganancias acumuladas y otras reservas	2.939.911	2.811.257
Acciones y participaciones en patrimonio propias	(348.953)	(346.915)
Resultados del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	100.906	301.253
Dividendo a cuenta	—	(88.746)
Otros instrumentos de patrimonio neto	35.914	35.914
Ajustes por cambios de valor	(319.367)	(277.136)
Intereses minoritarios	633.033	643.371
PASIVO NO CORRIENTE	10.503.003	10.962.527
Subvenciones	135.441	104.693
Provisiones no corrientes	1.001.395	1.047.836
Pasivos financieros no corrientes	8.143.641	8.628.968
Obligaciones y otros valores negociables	763.398	672.517
Deudas con entidades de crédito	6.396.195	6.889.345
Otros pasivos financieros	984.048	1.067.106
Pasivos por impuestos diferidos	1.123.704	1.156.043
Otros pasivos no corrientes	98.822	24.987
PASIVO CORRIENTE	8.467.077	7.810.309
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	69.827	—
Provisiones corrientes	156.393	143.233
Pasivos financieros corrientes	2.800.769	1.988.231
Obligaciones y otros valores negociables	13.456	8.133
Deudas con entidades de crédito	2.521.952	1.635.476
Otros pasivos financieros	265.361	344.622
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	5.415.259	5.662.968
Proveedores	3.031.387	3.318.288
Otros acreedores	2.259.390	2.237.173
Pasivos por impuesto corriente	124.482	107.507
Otros pasivos corrientes	24.829	15.877
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	22.138.827	21.979.137

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros consolidados, conformando junto con éstos los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 30 de junio de 2011 (en miles de euros)

	30-06-2011	30-06-2010
Importe neto de la cifra de negocios	5.480.598	5.715.830
Trabajos realizados por la empresa para su activo	48.660	27.421
Otros ingresos de explotación	164.670	170.889
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	33.833	3.472
Aprovisionamientos	(2.378.253)	(2.512.050)
Gastos de personal	(1.637.417)	(1.647.446)
Otros gastos de explotación	(1.033.666)	(1.078.871)
Amortización del inmovilizado	(355.656)	(361.491)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.288	1.219
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	2.932	(2.578)
Otros resultados	(6.863)	248
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	320.126	316.643
Ingresos financieros	38.659	22.236
Gastos financieros	(255.847)	(205.171)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	9.015	(26.458)
Diferencias de cambio	(6.405)	28.907
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	1.221	3.797
RESULTADO FINANCIERO	(213.357)	(176.689)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	20.227	(2.441)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS	126.996	137.513
Impuesto sobre beneficios	(26.871)	(36.241)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	100.125	101.272
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	100.125	101.272
Resultado atribuido a la entidad dominante	100.906	94.631
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(781)	6.641
BENEFICIO POR ACCIÓN		
Básico	0,88	0,81
Diluido	0,88	0,81

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros consolidados, conformando junto con éstos los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011.

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 30 de junio de 2011 (en miles de euros)

	30-06-2011	30-06-2010
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	100.125	101.272
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto	(77.597)	(25.048)
Por valoración de instrumentos financieros	31	—
Por coberturas de flujos de efectivo	(29.628)	(116.583)
Diferencias de conversión	(50.859)	103.213
Entidades valoradas por el método de la participación	(17.364)	(27.138)
Efecto impositivo	20.223	15.460
Transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias	29.908	37.043
Por coberturas de flujos de efectivo	38.965	54.507
Diferencias de conversión	—	(1.052)
Entidades valoradas por el método de la participación	2.473	177
Efecto impositivo	(11.530)	(16.589)
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	52.436	113.267
Atribuidos a la entidad dominante	61.029	94.697
Atribuidos a intereses minoritarios	(8.593)	18.570

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros consolidados, conformando junto con éstos los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011.

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 30 de junio de 2011 (en miles de euros)

	Capital social	Prima de emisión y reservas	Dividendo a cuenta	Acciones y participaciones en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Patrimonio atribuido a los accionistas de la sociedad dominante	Intereses minoritarios	Patrimonio Neto
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2009	127.303	2.670.802	(88.746)	(270.882)	296.036	35.914	(325.535)	2.444.892	652.682	3.097.574
Total de ingresos y gastos del ejercicio					94.631		66	94.697	18.570	113.267
Operaciones con socios o propietarios										
Aumentos/(Reducciones) de capital									9.160	9.160
Distribución de dividendos		124.577	88.746		(296.036)			(82.713)	(20.791)	(103.504)
Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias (netas)				(69.005)				(69.005)		(69.005)
Otras operaciones con socios o propietarios									1.249	1.249
Otras variaciones en el patrimonio neto		(21.394)					1.499	(19.895)	(5.149)	(25.044)
Patrimonio neto a 30 de junio de 2010	127.303	2.773.985	—	(339.887)	94.631	35.914	(323.970)	2.367.976	655.721	3.023.697
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2010	127.303	2.811.257	(88.746)	(346.915)	301.253	35.914	(277.136)	2.562.930	643.371	3.206.301
Total de ingresos y gastos del ejercicio					100.906		(39.877)	61.029	(8.593)	52.436
Operaciones con socios o propietarios										
Aumentos/(Reducciones) de capital									4.068	4.068
Distribución de dividendos		130.550	88.746		(301.253)			(81.957)	(4.436)	(86.393)
Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias (netas)				(2.038)				(2.038)		(2.038)
Otras variaciones en el patrimonio neto		(1.896)					(2.354)	(4.250)	(1.377)	(5.627)
Patrimonio neto a 30 de junio de 2011	127.303	2.939.911	—	(348.953)	100.906	35.914	(319.367)	2.535.714	633.033	3.168.747

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros consolidados, conformando junto con éstos los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRECTO)

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 30 de junio de 2011 (en miles de euros)

	30-06-2011	30-06-2010
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	126.996	137.513
Ajustes del resultado	547.743	561.049
Amortización del inmovilizado	355.656	361.491
Otros ajustes del resultado (netos)	192.087	199.558
Cambios en el capital corriente	(704.390)	(740.795)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(22.432)	(29.464)
Cobros de dividendos	7.690	6.833
Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios	(8.907)	(16.266)
Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	(21.215)	(20.031)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	(52.083)	(71.697)
Pagos por inversiones	(348.501)	(290.409)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	(17.157)	(30.103)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(286.063)	(227.518)
Otros activos financieros	(45.281)	(32.788)
Cobros por desinversiones	78.701	39.752
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	10.221	895
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	57.470	30.479
Otros activos financieros	11.010	8.378
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	518	29.841
Cobros de intereses	6.564	5.126
Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	(6.046)	24.715
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(269.282)	(220.816)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio	(19.062)	(59.847)
Emisión/(amortización)	4.443	9.160
(Adquisición)/enajenación de valores propios	(23.505)	(69.007)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero	506.356	448.739
Emisión	738.755	1.118.928
Devolución y amortización	(232.399)	(670.189)
Pagos por dividendos y remuneraciones de instrumentos de patrimonio	(87.910)	(184.506)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(203.105)	(138.038)
Pagos de intereses	(193.676)	(133.543)
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	(9.429)	(4.495)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	196.279	66.348
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	(11.286)	17.146
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(136.372)	(209.019)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	1.678.651	1.654.462
Efectivo y equivalentes al final del periodo	1.542.279	1.445.443

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros consolidados, conformando junto con éstos los estados financieros intermedios correspondientes al primer semestre del ejercicio 2011.



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES a 30 de junio de 2011

ÍNDICE	Página
1. Bases de presentación	1
2. Políticas y métodos contables	1
3. Estimaciones realizadas	1
4. Variaciones del perímetro de consolidación	2
5. Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de la deuda	2
6. Activos y pasivos financieros	2
7. Información segmentada	5
8. Cambios habidos en el periodo en los activos y pasivos de carácter contingente	6
9. Compromisos de adquisición de inmovilizado	6
10. Adquisiciones y enajenaciones de elementos de inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	6
11. Pagos por litigios	7
12. Acciones y participaciones en patrimonio propias	7
13. Plantilla media del Grupo consolidado	7
14. Remuneraciones recibidas por los administradores y por los directivos	7
15. Transacciones con partes vinculadas	8
16. Dividendos pagados	8

1. BASES DE PRESENTACIÓN

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2011 han sido elaborados aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adaptadas por la Unión Europea a la fecha de cierre, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio de 2002, así como, por todas las disposiciones que lo desarrollan y se presentan de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia” y por lo dispuesto en Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado regulado de la Unión Europea.

La información financiera intermedia se ha preparado con objeto de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo FCC a la fecha de 31 de diciembre de 2010. En consecuencia, para una completa comprensión de la información que se incluye en la misma es recomendable tener presente las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2010 que fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del 1 de junio de 2011.

La información financiera intermedia está compuesta por los estados financieros: Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos, Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de Efectivo. Adicionalmente y de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, se acompaña a dichos estados financieros las notas explicativas exigidas por la misma con objeto de revelar la información acerca de los sucesos y transacciones significativas para la comprensión del período intermedio.

2. POLÍTICAS Y MÉTODOS CONTABLES

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros consolidados semestrales resumidos son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010. Del proceso de evaluación realizado no se ha puesto de manifiesto ninguna pérdida relevante por deterioro de los valores de inmovilizado material, intangible o de otros activos, así como tampoco se ha producido ninguna reversión con origen en deterioros anteriores.

3. ESTIMACIONES REALIZADAS

En los estados financieros consolidados semestrales resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos siguiendo los mismos criterios que en la formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo FCC del ejercicio 2010. Respecto al gasto por impuesto sobre sociedades hay que indicar que para los periodos intermedios, de acuerdo con la NIC 34, se cuantifica según la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

4. VARIACIONES DEL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

En el primer semestre del ejercicio 2011 no ha habido adquisiciones ni bajas a destacar y en consecuencia no se han producido variaciones significativas en el perímetro de consolidación del Grupo FCC.

5. EMISIONES, RECOMPRAS O REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA

El saldo contable a 30 de junio de 2011 que figura por este concepto en el epígrafe “Obligaciones y otros valores negociables” del balance consolidado adjunto asciende a 776.854 miles de euros. Los movimientos producidos han sido los siguientes, de los que se destaca la emisión de bonos por importe de 90 millones de euros efectuada en el mes de junio por Alpine Bau GmbH:

	Saldo 01.01.2011	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajuste tipo de cambios y otros	Saldo 30.06.2011
Valores representativos de deuda emitidos dentro de la U.E.	608.826	90.000	—	11.290	710.116
Valores representativos de deuda emitidos fuera de la U.E.	71.824	—	—	(5.086)	66.738
	680.650	90.000	—	6.204	776.854

	Saldo 01.01.2010	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajuste tipo de cambios y otros	Saldo 30.06.2010
Valores representativos de deuda emitidos dentro de la U.E.	496.674	—	—	7.254	503.928
Valores representativos de deuda emitidos fuera de la U.E.	66.624	—	—	11.557	78.181
	563.298	—	—	18.811	582.109

6. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

Las partidas más significativas del balance consolidado adjunto correspondientes a “Activos financieros no corrientes”, “Otros activos financieros corrientes”, “Pasivos financieros no corrientes” y “Pasivos financieros corrientes” se presentan en los siguientes apartados:

a) Activos financieros no corrientes

Los activos financieros no corrientes a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura
<u>30.06.2011</u>						
Instrumentos de patrimonio	15.043		60.802			
Valores representativos de deuda			2.099	2.249	3.831	
Derivados	8.739					6.767
Otros activos financieros	1.303			314.884	30.410	
	25.085		62.901	317.133	34.241	6.767
<u>31.12.2010</u>						
Instrumentos de patrimonio	6.327		63.946			
Valores representativos de deuda			2.053	2.242	3.604	
Derivados	11.105					8.163
Otros activos financieros				311.329	7.030	
	17.432		65.999	313.571	10.634	8.163

b) Otros activos financieros corrientes

Los activos financieros corrientes a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura
<u>30.06.2011</u>						
Instrumentos de patrimonio			1.221			
Valores representativos de deuda			1	1.039	2.512	
Derivados						1.268
Otros activos financieros		895	868	229.247	5.176	
	—	895	2.090	230.286	7.688	1.268
<u>31.12.2010</u>						
Instrumentos de patrimonio	777		1.212			
Valores representativos de deuda			65	368	5.540	
Derivados						1.622
Otros activos financieros			1.208	197.530	17.441	
	777	—	2.485	197.898	22.981	1.622

c) Pasivos financieros no corrientes

Los pasivos financieros no corrientes a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
<u>30.06.2011</u>				
Deudas con entidades de crédito			6.396.195	
Obligaciones y otros valores negociables			763.398	
Derivados	51.235			143.737
Otros pasivos financieros			789.076	
	51.235	—	7.948.669	143.737
<u>31.12.2010</u>				
Deudas con entidades de crédito			6.889.345	
Obligaciones y otros valores negociables			672.517	
Derivados	56.399			156.310
Otros pasivos financieros	374		854.023	
	56.773	—	8.415.885	156.310

d) Pasivos financieros corrientes

Los pasivos financieros corrientes a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
<u>30.06.2011</u>				
Deudas con entidades de crédito			2.521.952	
Obligaciones y otros valores negociables			13.456	
Derivados				7.459
Otros pasivos financieros	170	443	257.289	
	170	443	2.792.697	7.459
<u>31.12.2010</u>				
Deudas con entidades de crédito			1.635.476	
Obligaciones y otros valores negociables			8.133	
Derivados				13.378
Otros pasivos financieros	127		331.117	
	127	—	1.974.726	13.378

7. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Distribución del importe neto de la cifra de negocios por área geográfica

	30.06.2011	30.06.2010
Mercado interior	2.767.487	3.210.072
Exportación	2.713.111	2.505.758
Unión Europea	2.063.964	1.968.505
Países O.C.D.E	249.054	230.512
Resto de países	400.093	306.741
	5.480.598	5.715.830

Ingresos ordinarios:

SEGMENTOS	Ingresos ordinarios de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30.06.2011	30.06.2010	30.06.2011	30.06.2010	30.06.2011	30.06.2010
CONSTRUCCIÓN	2.854.288	3.065.736	28.841	579	2.883.129	3.066.315
SERVICIOS	1.822.335	1.785.323	3.176	4.363	1.825.511	1.789.686
VERSA	371.558	400.389	6.612	3.667	378.170	404.056
CEMENTOS	377.733	404.524	23.264	30.871	400.997	435.395
ENERGÍA	40.509	45.193	—	—	40.509	45.193
CORPORACIÓN	14.175	14.665	—	—	14.175	14.665
Eliminaciones entre segmentos	—	—	(61.893)	(39.480)	(61.893)	(39.480)
	5.480.598	5.715.830	0	0	5.480.598	5.715.830

Resultado:

SEGMENTOS	30.06.2011	30.06.2010
CONSTRUCCIÓN	55.160	70.292
SERVICIOS	60.030	48.723
VERSA	(8.391)	(3.913)
CEMENTOS	(4.415)	7.795
ENERGÍA	(11.667)	(4.810)
CORPORACIÓN	9.408	(16.815)
Total resultado de los segmentos	100.125	101.272
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	26.871	36.241
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	126.996	137.513

8. CAMBIOS HABIDOS EN EL PERIODO EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE CARÁCTER CONTINGENTE

A 30 de junio de 2011, el Grupo tenía prestados avales ante terceros, en su mayor parte ante organismos públicos y clientes privados para garantizar el buen fin de la ejecución de obras y contratos de saneamiento urbano por un importe de 4.705.169 miles de euros, con lo que en el periodo han disminuido en 495.176 miles de euros.

9. COMPROMISOS DE ADQUISICIÓN DE INMOVILIZADO

En el desarrollo de sus actividades, las sociedades dependientes y negocios de gestión conjunta del Grupo han formalizado compromisos de adquisición de inmovilizado material que a 30 de junio de 2011 ascienden a 4.529 miles de euros en instalaciones técnicas.

10. ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES DE ELEMENTOS DE INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

En el semestre han habido las siguientes adquisiciones de elementos de inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: (miles de euros)

Edificios y terrenos	21.138
Instalaciones técnicas	103.443
Maquinaria y elementos de transporte	43.083
Otro inmovilizado material	29.917
TOTAL	197.581

Y las enajenaciones de los mismos elementos han sido:

Edificios y terrenos	2.250
Instalaciones técnicas	16.499
Maquinaria y elementos de transporte	13.660
Otro inmovilizado material	25.061
TOTAL	57.470

11. PAGOS POR LITIGIOS

Como se indica en la Memoria del ejercicio 2010, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y las sociedades dependientes del Grupo intervienen como parte demandada en determinados litigios por las responsabilidades propias de las diversas actividades del Grupo en el desarrollo de los contratos adjudicados y para las que existen dotadas provisiones. Dichos litigios, que en número pueden ser significativos, de acuerdo con las estimaciones realizadas sobre su desenlace final, se espera que no tendrán impacto en el patrimonio del Grupo.

12. ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS

En el periodo el Grupo FCC ha procedido a la compra de acciones y participaciones en patrimonio propias (autocartera) como se indica a continuación:

	Número de acciones	Valor en libros
Saldo a 31 de diciembre de 2010	12.614.951	346.915
Compras	112.234	2.038
Saldo a 30 de junio de 2011	12.727.185	348.953

En relación a las acciones propias hay que indicar que FCC, S.A. realizó con fecha 15 de abril del corriente año un “Forward” sobre acciones propias consistente en una operación de venta a futuro de acciones propias lo que ha supuesto una entrada de caja por importe equivalente al valor de mercado de las mismas y el reconocimiento de un préstamo corriente con la entidad de crédito por el mismo importe. En garantía de la operación se han pignorado 6.165.000 de acciones propias. Asimismo, existe un derivado conectado a esta operación que cubre la variación del precio de la acción. FCC, S.A. tiene la opción al final de los seis meses establecidos como vencimiento de la operación de entregar acciones o efectivo.

13. PLANTILLA MEDIA DEL GRUPO CONSOLIDADO

El número medio de empleados del Grupo a 30 de junio de 2011, distribuido por hombres y mujeres, es el siguiente:

	30.06.2011	30.06.2010
Hombres	70.521	72.044
Mujeres	19.314	19.754
	89.835	91.798

14. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS

Los administradores y directivos de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. han percibido los siguientes importes, en miles de euros:

Administradores:

	30.06.2011	30.06.2010
Retribución fija	1.837	1.783
Retribución variable	851	1.601
Atenciones estatutarias	2.196	2.448
	4.884	5.832

Directivos:

	30.06.2011	30.06.2010
Remuneraciones recibidas	4.170	4.167

15. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

El detalle de las operaciones con partes vinculadas es el siguiente:

	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Total
30.06.2011			
Dividendos recibidos	48.996	425	49.421
Prestación de servicios	2	4	6
INGRESOS	48.998	429	49.427
30.06.2010			
Dividendos recibidos	97.992	850	98.842
Prestación de servicios	16	36	52
INGRESOS	98.008	886	98.894

16. DIVIDENDOS PAGADOS

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha pagado en el mes de enero de 2011 en concepto de dividendos a cuenta del ejercicio 2010 y a razón de 0,715 euros por acción 88.255 miles de euros. En el mismo periodo del ejercicio anterior se pagaron 179.266 miles de euros en concepto de dividendos a cuenta y complementario del ejercicio 2009.